anteriores do SAAE de Quixeramobim em contratações de natureza semelhante, demonstrando aderência à 
realidade institucional do órgão. 

7 - DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §12, VI) 

7.1 - O valor estimado da presente contratação é de R$ 216.719,51 (DUZENTOS E DEZESSEIS MIL E 
SETECENTOS E DEZENOVE REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS) , o qual foi estabelecido com base na 
média dos preços obtidos em pesquisa direta realizada junto a fornecedores. A coleta de preços foi feita por 
meio de consultas com empresas do setor, com o objetivo de garantir a competitividade e a adequação dos